
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 16.9.2020/p.13 

1/2 

13) ACCORDO TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA (DIPARTIMENTO DI STUDI 
UMANISTICI. LETTERE, BENI CULTURALI, SCIENZE DELLA FORMAZIONE) E 
L’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO L'AQUILONE DI FOGGIA PER IL 
COMPLETAMENTO DELLA VALUTAZIONE DI IMPATTO DEI PROGETTI DI RICERCA 
“L’ISOLA CHE C’È” E “FOGGIA CHILDREN” 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………, 

CONSIDERATO che il Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione, nella riunione dell’8 maggio 

2020, ha espresso parere favorevole alla stipula di due accordi tra lo 

stesso Dipartimento e l’Associazione di volontariato centro di attività 

per ragazzi l'Aquilone di Foggia (di seguito Associazione) per il 

completamento della valutazione dell’impatto dei progetti di ricerca 

“L’isola che c’è” e “Foggia Children” finanziati dalla Fondazione CON 

I BAMBINI. Lo stesso Consiglio ha designato la prof.ssa Antonia 

Chiara Scardicchio quale referente scientifico degli accordi di cui 

trattasi; 

CONSIDERATO che il progetto FOGGIA CHILDREN (n. 2017-GER-00835) è stato 

finanziato per un totale di 631.029,62 euro, di cui 10.618,40 euro a 

favore del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 

Scienze della Formazione; 

CONSIDERATO che il progetto L’isola che c’è (n. 2016-PIR-00113) è stato finanziato 

per un totale di 388.474,43 euro, di cui 13.480,06 euro a favore del 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della 

Formazione; 

PRESO ATTO che l’Università di Foggia è tenuta a produrre un “report di 

valutazione di impatto ex post” per progetto, relativo ai due anni 

successivi alla conclusione degli stessi progetti. La produzione e 

trasmissione all’Associazione di tale Report deve avvenire entro due 

anni dalla conclusione formale dei Progetti; 

CONSIDERATO che le modalità, le tempistiche e i contenuti dei Report sono definiti 

nelle proposte di progetto, approvata dalla Fondazione; 

CONSIDERATO che, al fine di disciplinare i rapporti tra l’Associazione di volontariato 

l’Aquilone e l’Università di Foggia necessari per l’elaborazione e la 

produzione dei Report da parte della stessa Università, si rende 

opportuna la stipula dell’accordo allegato; 

PRESO ATTO che l’Università di Foggia si impegna a rendicontare, nel periodo di 

attuazione dei Progetti, le spese sostenute per la realizzazione del 

Report per un importo non inferiore al 50% della quota di budget di 

propria competenza. La quota di contributo a valere su tale importo 

sarà liquidata durante l’attuazione del progetto e prima della sua 

chiusura; 

CONSIDERATO che l’Università di Foggia si impegna a rendicontare le restanti spese 

a proprio carico, sostenute dopo la chiusura dei progetti, per un 

importo inferiore al 50% del budget gestito contestualmente alla 

presentazione dei Report, che avverrà entro due anni dalla data di 

conclusione formale dei progetti; 

CONSIDERATO che, qualora l’Università di Foggia non dovesse presentare quanto 

indicato precedentemente oppure laddove le spese rendicontate 

fossero di entità inferiore all’importo inizialmente previsto, resta inteso 

tra le Parti che l’Università restituirà quanto in eccedenza 

eventualmente ricevuto. Nelle stesse ipotesi e in ogni caso in cui il 

contributo di cui al presente articolo non venisse interamente 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 16.9.2020/p.13 

2/2 

utilizzato, l’Associazione restituirà alla Fondazione CON I BAMBINI la 

parte di contributo non utilizzato; 

CONSIDERATO che la proprietà intellettuale dei documenti prodotti dall’Università di 

Foggia nell’ambito dei Progetti resta in capo alla medesima, la quale 

tuttavia, con la sottoscrizione del presente accordo, concede a CON I 

BAMBINI il diritto di disporre di tali documenti per qualsiasi finalità di 

comunicazione e divulgazione istituzionale, escludendone l’utilizzo 

per finalità commerciali; 

CONSIDERATO che gli Accordi avranno termine con la consegna del Report che deve 

avvenire entro 24 mesi dalla chiusura ufficiale dei Progetti e con la 

corresponsione all’Università di Foggia della quota di contributo; 

TENUTO CONTO della proposta di individuare come referente la prof.ssa Antonia 

Chiara Scardicchio fino alla definizione della mobilità interuniversitaria 

di tale docente, secondo quanto deliberato dal Senato Accademico 

del 14 luglio 2020 e dal Consiglio di Amministrazione del 22 luglio 

2020; all’avvenuta definizione di tale mobilità subentrerà la prof.ssa 

Barbara De Serio quale referente delle due convenzioni di cui trattasi, 

DELIBERA 

- di approvare gli accordi tra l’Università di Foggia (Dipartimento di Studi Umanistici. 

Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione) e l’Associazione di volontariato 

centro di attività per ragazzi l'Aquilone di Foggia, i cui testi si allegano con i nn. 6 e 

7 al presente verbale, per il completamento della valutazione di impatto dei 

progetti di ricerca “L’isola che c’è” e “Foggia Children” finanziati dalla Fondazione 

CON I BAMBINI; 

- di individuare come referente la prof.ssa Antonia Chiara Scardicchio fino alla 

definizione della mobilità interuniversitaria di tale docente, secondo quanto 

deliberato dal Senato Accademico del 14 luglio 2020 e dal Consiglio di 

Amministrazione del 22 luglio 2020; all’avvenuta definizione di tale mobilità 

subentrerà la prof.ssa Barbara De Serio quale referente delle due convenzioni di 

cui trattasi; 

- di dare mandato al Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione di sottoscrivere gli accordi in questione. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore distum; 
 prof.ssa Antonia Chiara Scardicchio; 
- prof.ssa Barbara De Serio. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-10-09T10:00:02+0000
	ROMEI TERESA


		2020-10-12T12:28:04+0200
	Limone Pierpaolo




